Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт общей генетики им. Н.И. Вавилова

Российской академии наук

На правах рукописи

СОМОВА МАРИЯ МИХАЙЛОВНА

ГЕНЕТИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА ПОПУЛЯЦИЙ СОБОЛЯ (MARTES ZIBELLINA)

ЮЖНОГО КРАЯ АРЕАЛА.

АНАЛИЗ ПОСЛЕДСТВИЙ ДОМЕСТИКАЦИИ ВИДА

Специальность 1.5.7 – Генетика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

кандидат биологических наук

Каштанов С.Н.

Москва 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 12

1.1. Общая характеристика соболя Martes zibellina 12

1.1.1.Особенности биологии и экологии соболя 12

1.1.2. Происхождение и ареал соболя 15

1.1.3. Таксономическая структура и географическая изменчивость

соболя

18

1.1.4. Динамика ареала в XVIII-XX вв и мероприятия по реинтродукции 22

1.2. Популяционно-генетические исследования соболя и

близкородственных видов

26

1.2.1. Исследования семейства куньих на основе генетических маркеров 27

1.2.2. Исследования молекулярно-генетической изменчивости соболя 34

1.3. Доместицированные популяции соболя 40

1.3.1. История создания промышленных популяций 41

1.3.2. Этапы доместикации и особенности селекции соболя 43

1.3.3. Современные методы оценки генетических качеств в пушном

звероводстве

48

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 51

2.1. Характеристика районов сбора биологического материала 51

2.2. Выделение ДНК 56

2.3. Фрагментный анализ микросателлитных локусов 57

2.4. Оценка популяционно-генетических параметров 60

2.5. Оценка селекционно-генетических параметров 62

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ 65

Раздел 1. Генетическая структура популяций соболя Алтае-Саянского

региона

65

3.1.1. Полиморфизм используемых в работе локусов 65

3.1.2. Генетическое разнообразие природных популяций соболя

южного края ареала

69

3

3.1.3. Генетическая структура природных популяций соболя южного

края ареала

73

3.1.4. Генетическая идентификация соболя южного края ареала вида 83

Раздел 2. Генетическая структура соболя промышленной популяции и

анализ последствий доместикации вида

94

3.2.1. Генетическое разнообразие доместицированной популяции

соболя

95

3.2.2. Генетическая дифференциация природных и доместицированной

популяций соболя

100

3.2.3. Изменчивость некоторых селекционных признаков в современной

доместицированной популяции соболя

106

3.2.4. Селекционно-генетические параметры и генетические тренды в

современной доместицированной популяции соболя

113

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 122

ВЫВОДЫ 126

Благодарности 128

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 129

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Соболь (Martes zibellina, Linnaeus

1758) – ценный промысловый вид семейства куньих, распространенный

преимущественно в таежной зоне России, имеющий огромный непрерывный

ареал от Уральского хребта до Дальневосточного побережья. Несмотря на

доместикацию и разведение в условиях звероводческих хозяйств, природные

ресурсы соболя также продолжают добываться в больших объемах. Соболиный

мех занимает значительную часть рынка пушнины в России, а его высокая

ценность привела к почти полному уничтожению природных популяций соболя к

началу ХХ века. Оставшиеся небольшие очаги представляли собой сильно

фрагментированный ареал с образованием отдельных небольших изолированных

популяций, что сопровождалось резким снижением генетического разнообразия

популяций и, как следствие, потерей их адаптационного потенциала и

вымиранием за счет отрицательных генетических процессов (Дубинин, 1931;

Макеева, 2003).

Мероприятия по реинтродукции соболя, начавшиеся в 30-х годах прошлого

столетия и продолжавшиеся более 30 лет, а также многолетний запрет на

промысел позволили восстановить фрагментированный ареал до первоначального

размера. В настоящее время географические (природные) популяции соболя вновь

находятся под интенсивным промыслом, несмотря на разведение вида в условиях

фермерских хозяйств. Огромное количество шкурок ежегодно добываются и

экспортируются, как и четыреста лет назад. И хотя на сегодняшний день ресурсы

природных популяций соболя стабильны, необходимо тщательно следить за

состоянием вида во избежание повторения ситуации прошлого столетия.

Мониторинг состояния генетических ресурсов соболя в этой связи представляется

одной из особенно актуальных для России задач, решение которой вызывает как

теоретический, так и практический интерес.

Несмотря на высокую экономическую ценность соболя, пушнина которого

пользуется стабильным спросом, в т.ч. за рубежом, исследования в области
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генетики вида остаются ограниченными. Отчасти это является следствием

особенностей распространения соболя, ареал которого находится в основном в

территориальных границах Российской Федерации и имеет огромную

протяженность. Отдельные исследования зарубежных ученых, посвященных

этому вопросу, охватывают лишь небольшие выборки, находящиеся за пределами

нашей страны.

На сегодняшний день применение молекулярно-генетических маркеров в

популяционной генетике является одним из наиболее действенных методов в

изучении структуры популяций и взаимодействиях между ними. Исследования

полиморфизма ДНК позволили прояснить генетическую изменчивость и

структуру популяций многих видов млекопитающих, в т. ч. семейства куньих.

Выявление закономерностей распределения частот аллелей позволит получить

ценную информацию о внутри- и межпопуляционных взаимодействиях такого

широко распространенного вида как соболь. Помимо этого, накопление базы

генетических данных соболя позволит решить такие практические задачи как

определение популяционной принадлежности особи с неизвестным

происхождением. Это особенно важно для Алтае-Саянского региона, где

разрешенные к промыслу территории соседствуют с особо охраняемыми и

заповедными, охотничья деятельность в пределах которых запрещена. Также

отдельный интерес представляет исследование генетического разнообразия и

структуры фермерской популяции соболя, разведение которого в условиях

зверохозяйства началось не более ста лет назад, поскольку дает возможность

анализировать популяционно-генетические последствия доместикации

практически «в режиме реального времени».

Цель работы: изучить генетическую структуру соболя (Martes zibellina),

населяющего южные районы Западной и Центральной Сибири (южный край

ареала), оценить последствия доместикации вида с точки зрения популяционно-

генетических и селекционных процессов.
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Задачи исследования:

1. Расширить и протестировать панель микросателлитных локусов,

используемую в популяционно-генетических исследованиях соболя в

лаборатории сравнительной генетики животных.

2. Оценить генетическое разнообразие и проанализировать генетическую

структуру популяций соболя Западной Сибири, Алтае-Саянской горной

страны и Забайкалья по микросателлитным маркерам.

3. Оценить возможности идентификации особей неизвестного

популяционного происхождения из природных популяций с помощью

различных наборов микросателлитных маркеров на основе имеющейся

референтной базы данных генотипирования.

4. Провести сравнительный анализ генетической структуры

доместицированной (промышленной) популяции соболя с исследуемыми

природными популяциями по микросателлитным маркерам.

5. Проанализировать изменчивость экономически-значимых признаков в

доместицированной популяции соболя новой породы «Салтыковская

серебристая».

6. Оценить селекционно-генетические параметры и проанализировать

генетические тренды экономически-значимых признаков

доместицированной популяции.

Научная новизна

Впервые из более чем 60 микросателлитных локусов, описанных в мировой

литературе и используемых для характеристики генетической структуры

некоторых видов куньих, были выбраны и апробированы 7 локусов, ранее не

применявшиеся в исследованиях соболя. Установлено, что используемые локусы

пригодны для изучения популяционно-генетической структуры вида.

Впервые проанализированы генетическое разнообразие и структура

популяций соболя южного края ареала вида. Установлено наличие значительной

дифференциации между популяциями северо-западной и восточной частей Алтая.

На основе полиморфизма 15 микросателлитных локусов подтверждена
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генетическая обособленность популяции соболя северо-восточного Алтая,

выделенного в 1943 г в алтайский подвид Martes zibellina averini (Бажанов, 1943).

Впервые на основе базы данных частот 15 микросателлитных локусов

проанализирована возможность идентификации популяционной принадлежности

особей соболя с неизвестным происхождением. Было установлено, что

тестируемая референтная база генотипов соболя по 15 микросателлитным


[…]


особей соболя исследуемого ареала было установлено, что расширение набора

микросателлитных маркеров с 8 до 15 значимо повышает точность прогноза в

среднем на 10% и надежность – в среднем на 8-12%, однако дальнейшее

увеличение количества локусов не будет давать ощутимого роста этих

параметров. Было установлено, что для популяций Саян, восточного Алтая,

запада Томской области (интродуцированной, «Томск-1») и Забайкалья точность

идентификации значительно возрастает с увеличением количества применяемых

маркеров, тогда как для популяций северо-восточного Алтая и востока Томской

области (нативная, «Томск-2») точность не увеличивается или увеличивается

незначительно, что обусловлено высокой степенью обособленности этих

популяций. При анализе разрешающей способности референтной базы,

содержащей информацию о частотах аллелей 15 микросателлитных локусов

средняя точность идентификации особей южного края ареала составила 76,15%

при средней надежности прогноза 85,56% (91,65% – для группы верно

идентифицированных животных, и 79,46% – для группы неверно

идентифицированных).

Доместицированные популяции соболя были созданы не более ста лет

назад, и формировались за счет генофонда природных популяций обширной

географии (амурский, енисейский, минусинский, тобольский, алтайский и

баргузинский кряжи). Оценка последствий доместикации вида по данным

микросателлитного анализа показала, что уровень аллельного разнообразия

промышленной популяции соболя ниже, чем в любой из природных и составляет

58% от общего разнообразия совокупности исследуемых популяций. Также было

установлено снижение уровня гетерозиготности. Анализ распределения частот

встречаемости аллелей выявил тенденции, схожие с таковыми в изолированных и

островных популяциях (Каштанов и др., 2015), а именно постепенную

фиксацию/элиминацию некоторых аллелей и проявление эффекта основателя.
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При анализе попарных индексов Fst наибольшая дифференциация была выявлена

с популяциями северо-западного Алтая и востока Томской области (нативной,

«Томск-2»), наименьшая – с популяциями востока Томской области

(интродуцированной, «Томск-1») и восточного Алтая. Результаты кластеризации

показали, что на сегодняшний день промышленная популяция соболя

представляет собой генетически обособленную группу, значительно

отличающуюся от всех рассматриваемых природных популяций.

Анализ изменчивости некоторых селекционных признаков (порода

«Салтыковская серебристая») не показал какой-либо значительной тенденции в

динамике размера тела, при этом фенотипическая изменчивость признака была

невелика (Cv = 5,8%). Репродуктивные качества самок (число живых щенков при

рождении), напротив, характеризовались достаточно высоким коэффициентом

вариации (31,9%). Корреляционный анализ позволяет заключить, что оценки

размеров тела особей, полученные при бонитировке (в баллах), практически не

взаимосвязаны с фактической длиной тела (в см). Анализ взаимосвязи

репродуктивных признаков показал, что многоплодие самок слабо (r = 0,15), но

достоверно коррелирует с возрастом щенения, что свидетельствует о

стабильности этого показателя в течение репродуктивной жизни самки.

Оценки генетической ценности животных по обоим рассматриваемым

признакам в целом характеризуются низкими значениями и уровнем

достоверности, что может указывать на необходимость как дальнейшей

оптимизации моделей оценки, так и на низкое качество данных первичного учета

и необходимость их расширения. Анализ оценок племенной ценности позволяет

заключить, что селекционная программа, применяемая в популяции серебристого

соболя, не способствовала генетическому прогрессу как по размеру тела, так и по

многоплодию. Динамика средних фенотипических значений и оценок племенной

ценности свидетельствует о практическом отсутствии стабильных изменений

рассматриваемых признаков в популяции и значительных колебаниях от года к

году. Результаты оценки показывают фактическое селекционное состояние

популяции, в которой на протяжении последних 15 лет формировалось стадо с

125

новым признаком окраски меха. Именно этому признаку уделялось наибольшее

внимание при отборе особей для племенного разведения. Такое положение в

селекционно-племенной работе с породой сохраняется до сих пор, поскольку

совершенствование новой структуры окраски меха имеет первостепенное

значение.
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ВЫВОДЫ

1. Популяции соболя южного края ареала вида в разной степени генетически

дифференцированы. Изоляция расстоянием в значительной мере

обуславливает дифференциацию исследуемых популяций.

2. Популяция соболя северо-западной части Алтая по микросателлитным

маркерам значительно дифференцирована от остальных популяций

исследованной части ареала и формирует отдельный кластер в общей

популяционно-генетической структуре соболя южного края ареала. Это

свидетельствует в пользу обоснованности точки зрения о выделении соболя,

населяющего северо-западную область Алтайской горной страны, в подвид

– Martes zibellina averini (Бажанов, 1943).

3. Полученная база микросателлитных профилей соболя, населяющего юг

Сибири, может быть использована для идентификации популяционной

принадлежности особей, обитающих на промысловых и заповедных

территориях региона. Тестируемая референтная база по 15

микросателлитным локусам обеспечивает в среднем 76,15% точности и

88,74 % надежности прогноза популяционной принадлежности.

4. Современная промышленная популяция соболя з/х «Салтыковский»

представляет собой консолидированную группу, значимо отличающуюся по

совокупности генетических характеристик от всех исходных

географических популяций. Начальные этапы доместикации и

последующий отбор по ряду количественных признаков сопровождались

снижением генетического разнообразия, фиксацией некоторых аллелей и

проявлением эффекта основателя, несмотря на привлечение к ее созданию

большей части генофонда природных популяций.

5. Существующая селекционная программа не способствовала генетическому

прогрессу популяции соболя породы «Салтыковская серебристая» как по

размеру тела, так и по выходу живых щенков на самку. Ускорению

генетического прогресса может способствовать внедрение современных
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методов оценки племенной ценности особей на основе процедуры BLUP.

Однако практическое ее применение требует существенного расширения

набора данных и возможностей учета различных факторов при оценке, а

также проведения дальнейших исследований по этой теме.
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