## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сомовой Марии Михайловны «Генетическая структура популяций соболя (*Martes zibellina*) южного края ареала. Анализ последствий доместики вида», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика.

Диссертация М.М. Сомовой посвящена сравнительным исследованиям генетической структуры природных популяций соболя юга Сибири и доместицированной популяции зверосовхоза «Салтыковский», большое внимание уделяется селекционно-генетическим параметрам клеточного поголовья вида. Несмотря на большое хозяйственное значение этого представителя куницеобразных, современные исследования с применением молекулярно-генетических методов крайне малочисленны, хотя имеют высокую научно-теоретическую и прикладную значимость.

Благодаря глубокому и разностороннему анализу генетической структуры соболя, автором диссертации получены уникальные новые данные по генетическому разнообразию и структуре популяций соболя Алтайско-Саянской горной страны, подтверждена генетическая обособленность ранее выделенного подвида *Martes zibellina averini*, установлена редукция аллельного разнообразия у доместицированной популяции в сравнении с природными. Сомовой М.М. проведен детальный анализ морфофизиологических и селекционно-генетических параметров соболей новой породы «Салтыковская серебристая», разработаны и апробированы модели оценки их селекционной ценности.

Результаты, полученные М.М. Сомовой, имеют большое теоретическое значение, а также могут быть использованы для решения прикладных задач – для идентификации географического происхождения дорогостоящего строго лицензируемого пушного сырья.

Большой объем исследованного фактического материала, его глубокий всесторонний анализ позволили автору полностью решить поставленные в работе задачи, подтвердить положения, выносимые на защиту. Содержание, представленное в автореферате, не вызывает критических замечаний.

Выводы диссертационной работы основаны на большом и тщательно проанализированном материале. Задачи, поставленные в работе, решены полностью. Результаты исследований отражены в 5 научных публикациях, три из которых в изданиях рекомендованных ВАК.

Анализ автореферата показывает, что диссертация Марии Михайловны Сомовой является законченным научно-квалификационным исследованием и полностью соответствует требованиям пп. 9–14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842.

Диссертационная работа Марии Михайловны Сомовой соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика.

Отзыв составили:

Главный научный сотрудник эколого-географического отделения Института естественных наук СВФУ, доктор географических наук по специальности 25.00.36 – геоэкология, кандидат биологических наук по специальности 03.00.16 - экология

Людмила Агафьевна Пестрякова

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова"

677007, г. Якутск, ул. Белинского, 58

Тел. +7 (914) 101-82-31

E-mail: [lapest@mail.ru](mailto:lapest@mail.ru)

Ведущий научный сотрудник, эколого-географического отделения Института естественных наук СВФУ, кандидат биологических наук по специальности 03.02.04 – зоология

Евгений Сергеевич Захаров

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова"

677007, г. Якутск, ул. Белинского, 58

Тел. +7 (968) 162-34-99

E-mail: [zevsable@gmail.com](mailto:zevsable@gmail.com)

ЗАВЕРЯЮ

начальника УРПКиП СВФУ

Барановиче А.Е.
20.02.22 г.